ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 217/QĐ-UBND
	Bắc Kạn, ngày 02 tháng 02 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2018
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Kế hoạch số: 492/KH-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018;
Căn cứ Quyết định số: 2278/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phương án thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 (có Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện phương án đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	CHỦ TỊCH

Lý Thái Hải

PHƯƠNG ÁN
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 217/QĐ-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)
1. Mục đích, yêu cầu
- Thông qua rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đang áp dụng, kịp thời phát hiện để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ thủ tục hành chính, quy định có liên quan không cần thiết, không phù hợp; nhằm cắt giảm những chi phí mà người dân và doanh nghiệp phải bỏ ra khi thực hiện thủ tục hành chính, góp phần cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.
- Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian đảm bảo phải đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính hiện hành. Đặc biệt là các thủ tục hành chính khi đăng tải trên Cổng Thông tin điện phải rõ ràng về trình tự thực hiện và thành phần hồ sơ, giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, thực hiện.

- Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải cụ thể, thiết thực, đáp ứng được mục tiêu, yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.
2. Phạm vi, đối tượng và thời gian rà soát
2.1. Phạm vi rà soát
Tất cả các thủ tục hành chính đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố, công khai đang còn hiệu lực thi hành và phát sinh trong thực tế.
2.2. Đối tượng, số lượng biểu mẫu rà soát
a) Đối tượng: Công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi rà soát.
b) Số lượng biểu mẫu rà soát: Tổng số biểu mẫu rà soát 438 biểu mẫu, phân bổ cụ thể như sau:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát 26 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Giao thông Vận tải rà soát 28 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Tư pháp rà soát 34 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát 16 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Xây dựng rà soát 08 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát 14 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát 40 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Nội vụ rà soát 48 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Khoa học và Công nghệ rà soát 04 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát 50 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Tài chính rà soát 18 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát 08 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Sở Công thương rà soát 52 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện (mỗi huyện, thành phố) thực hiện rà soát 20 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã (mỗi xã, phường, thị trấn) thực hiện rà soát 72 biểu mẫu thuộc thẩm quyền giải quyết.
2.3. Thời gian rà soát
- Thời gian thực hiện rà soát: Hoàn thành trước ngày 15/3/2018.
- Thời gian tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả rà soát: Hoàn thành trước ngày 15/9/2018.
3. Nội dung, cách thức rà soát
3.1. Nội dung biểu mẫu rà soát
Biểu mẫu rà soát bao gồm 02 biểu mẫu:
+ Biểu mẫu rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (Biểu mẫu 02/RS-KSTT) có 04 nội dung sau:
Phần I: Thông tin chung.
Phần II: Rà soát, đánh giá sự cần thiết của thủ tục hành chính.
Phần III: Rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp của các bộ phận cấu thành thủ tục hành chính.
Phần IV: Thông tin liên hệ.
+ Biểu mẫu tính chi phí tuân thủ thủ tục hành chính (Biểu mẫu 03/SCM-KSTT) có 02 nội dung sau:
Phần I: Chi phí thực hiện thủ tục hành chính hiện tại.
Phần II: Chi phí thực hiện thủ tục hành chính sau đơn giản hóa.
(Nội dung chi tiết của 02 biểu mẫu theo Biểu mẫu 02/RS-KSTT và 03/SCM-KSTT - ban hành kèm theo Thông tư số: 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính).
3.2. Cách thức rà soát
Bước 1: Trên cơ sở danh mục các thủ tục hành chính đã được đưa vào Quyết định về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018, các đơn vị được giao chủ trì thực hiện rà soát, đánh giá các thủ tục thuộc thẩm quyền theo biểu mẫu rà soát.
Bước 2: Các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả rà soát, phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp.
Bước 3: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp kết quả rà soát và phương án đơn giản hóa của cả tỉnh, gửi lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan.
Bước 4: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện phương án đơn giản hóa trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt.
4. Tổ chức thực hiện
Giao phòng Nội chính - Kiểm soát thủ tục hành chính - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:
- Chuẩn bị các nội dung liên quan cần thiết để thực hiện kế hoạch, phương án.
- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện phương án rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo kế hoạch, phương án.
Trên đây là Phương án thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh./.